Marchi IIfLXXxx soldorum.

185

1418 novembre 10, Udine.

Notaio Giovanni q. Tommaso. BCU, Fondo principale, ms I459/III, f .32v.

Millesimo IIIfxv[IIo indictione xIIu, die decima mensis novembris.
Actum Utíni in antedictis domibus et loco ubi fit sazium monete, pre,
sentibus Philippo olim Petri Balbi, Antonio pellipario Bronzani, Mar-
gatito cerdone filio Cichuti sartoris, Comutio marangono, Iacobo pelli-
pario filio Nicolai de Pasiglano Sclavonesco, Marrino bochalario de Vi-
lacho, Iohanne capellario omnibus Utini habitantibus resribus et cete-
ra. Antedictus Petrus aurifex tamquam magister sazii monete et cetera
per modum ut supra sententiavit et approbavit monetam esse iustam,
videlicet marchos quingentos" et quatuordecim soldorum fabricatorum
per supradictum ser Ambrosium monetarium et hoc presente ac con-

223

DOCIJMENTI

firmante et approbante suprascripto Antonio de Cavalcantibus cus-

tode dicte monete et cetera. Cum omni mellioramento.
Marchi soldorum v'xllilo'.

^ Segue s depennato

186

1420 gennaio 30, Udine.

Notaio Giovanni q. Tommaso. BCU, Fondo principale, ms 1.459/lII, f.33r.Iat-
to è regestato da Lnul, Della moneta, p.59-60 e da DE Runets, De numrnis, p. 156.

Millesimo IIIIC vígesimo indictione XIII', die martis xxxo ianuaríi.
Actum Utini in suprascriptis domibus et loco ubi fit sazium monete,
presentibus Federico marangono quondam Leonardi de Adorgnano,
Francisco pellipario filio Comucii marangoni, Iohanne marangono
quondam Francisci de Morteglano, Margarito cerdone filio Cichuti
sartoris his omnibus Utini habitantibus ac Nicoiao quondam Francisci
de Puzolio, Leonardo filio Blasíi deLavariano, Bartolomeo filio Iacobi
Goriti de Villaorba testibus et cetera. Ibique suprascriptus Petrus auri-
fex de Spegimbergo tamquam magister sazii monete ut supra, in pre-

sentia antedicti Antonii de Cavalcantibus custodis ipsius monete aliga,
sententiavit et approbavit per modum ut supra monetam fabticatam
per prescriptum ser Ambrosium monetarium esse iustam et debite fa-

bricatam, videlicet marchos soldorum quingentos et septuaginta quin-
que. Quam etiam monetam dictus Antonius de Cavalcantibus custos

prefatus confirmavit , ntificavit et approbavit pro bona, iusta et suffi-
cienti et cetera. Cum omni mellioramento.

Marchi soldorum vcLXXV.
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AI'PENDICE

APPENDICE

Registrum litterarum cancellarie reverendissimi in Christo patris et
domini domini Antonii patriarche Aquilegensis dignissimi de millesi-
mo trecentesimo nonagesimo septimo quínta indictione.

BCU, Fondo principale, ms 562. I documenti trascritti di seguito furono utilizzati e
in parte regestati da P. PascutNt, Il patriarca Antonio Caetani (1395-1402), "Memorie
storiche forogiuliesi ", 27 -29 093 1 - I%3 ), p. 7 3 -202.

I

1397 gennaio 15, Cividale.

f.3v.

Litten custodie monete.
Antonius et cetera provido Iohanni Thomasii de terra nostra Utini

nostro fideli dilecto salutem et gîatiam nostram. Multiplicia tue fideli
tatis servicia que nobis hactenus solerter et fideliter adhibuisti et exhi-
beri dante Domino per te speramus ferventius in futurum merito nos
inducunt ut tibi reddamus in exhibitione gratie liberalis: hinc est quod
nostre monete per Zanobium quondam Pauli de Florentia nostrum
monetarium cudende astare ac diligenter et fideliter prout nobis iurasti
eandem custodire valeas atque possis, super quibus fideliter faciendis
tuam conscientiam honeramus te specialem et electum tenore presen-
tium deputamus custodem et identidem custodie officium exercendi et
alia circa premissa faciendi que antecessores tui custodes facere con-
sueverunt, liberam per presentes auctoritatem concedimus et plena-
riam facultatem, volentes te omnibus iuribus et salario gaudere quibus
alii custodes monete freti sunt a temporum curriculis retroactis presen-
tibus usque ad voluntatis nostre beneplacitum duraturam harum sub
nostri impressione sigilli et cetera. Datum in nostra Civitate Austria,
die xvo ianuaúi, anno Domini MocccoLXXXXVno, Vu indictione.

Iohannes.
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II

1397 gennaio 19, Cividale.

f. 10r.

Littera procure Zanobii et familiarium suorum.
Antonius et ceteîa universis et síngulis amicis nostris presentes nostris

litteris ínspecturis salutem in Domino sempitemam. Cum pro nonnullis
nostris peragendis negociis Florentiam destinemus Qanobium Pauli de
Glacieto de Florentia monetarium et famfiarem nostrum dilectum cum
quinque famfiaribus et sex suis equis, videlicet Antonio Francisci de Flo-
rentia et quatuor aliis familiaribus suisque armis, valisiis atque rebus,
ipseque Qanobius infirmitate aliquali gravatus per aquam vadat et ipsi
eius familiares per terram, universitatem vestram rogamus harum serie
confidenter quatenus eundem Qanobium et dictos eius famfiares cum
dictis equis, armis, valisiis et arnensibus suis omnibus libere et secure sine
alicuius pedagf, pontatíci, aqueductus et alterius cuíuscumque gabelle
solutione tam per aquam quam per terram per quoscumque passus, pon-
tes, portas, terras, castra et loca vestum tam in eundo quam in redeundo
semel tantum transire permittatis ita quod nobís in simfibus et maioribus
teneamur nostris fidelibus atque subdítís ídentidem sub obtentu nostre
gratie iniungentes harum et cetera. Datum ín nostra Civitate Austria anno
Domini MmcxcVII, die xvrm ianuari, v indictione.

Antonius r(ecognivi?)t " et F<ranciscus> scripsit.

u Seguono alius scripsit depennati

ru

1397 agosto 74, Cividale.

f. 80r.

Quitta<n>tiaZanobii.
Nos Antonius et cetera tenore presentium profitemur habuisse et

recepísse a provido Zanobio monetario nostro equum unum quem
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apreciavimus et tenore presentium apreciamus ducatos auri triginta
duos. Et ídeo eidem Zanobio suisque heredibus in dictis triginta duo-
bus ducatis finem remissionem et quietacionem plenariam atque per-
petuam facimus per presentes quas sigilli nostri iussimus impressione
muniri in testimonium huíus rei. Datum in casro nostro Sacili, die
XIIII. augusti, anno Domini MoIII'LXXXX septimo, v" indictione.

Iohannes scripsit et Antonius r(ecognov?)it.

IV

L398 maggio 3, Udine

f.1.49r-L50r.

De moneta cudenda.
In Christi nomine amen. Nos Antonius et cetera tenore presentium

notum facimus uníversis quod cupientes more predecessorum nostrorum
patriarcharum Aquilegiensium certam bonam et laudabilem dispositio-
nem fabricationis sub nostro nomine denariorum et monete nostre aqui-
legensis diligenter intendere, de fidelitate, probitate et solicitudine discre-
ti viri magistiZanobi quondam Pauli de Giaieto de Florentia, de cuius
virtute et fama fidedignum atque laudabile rerum magistra etiam docente
experíentia testimonium perhibetuq plenam atque precipuam fiduciam
obtinentes, eundem magistrum Zanobitm super moneta nostra legaliter
et fideliter fabicanda et cudenda huiusmodi officialem nostrum atque
magistrum constituimus, fecimus et creavimus, ac tenore presencium fa-
cimus et cîeamus sub modis, pactis et condicionibus infrascriptis:

primo videlicet quod denarii seu moneta nostra fabticanda seu cu-
denda huiusmodi retinere debeat pro quolibet marco uncias argenti fini
quatuor et mediam, de qua moneta debet fieri sagium in pondere et in
igne, quod sagium de marco uno in pondere et quarterio uno uncie in
igne esse debet et dictum quarterium uncie reddere debet de argento fi-
no grana octuaginta et medium vel ab inde supra et in quolibet marco
ponderato esse et computari debeant denarii ducenti octuaginta, scili-
cet'denarii triginta quinque pro qualibet uncia vel ab inde infra qui, si
sic reperíantur, approbentur boni, si vero aliter reperiantur quam supe-
rius est expressum, tunc fundi et poni ad ignem debeant et meliorari;
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item drictari seu adequari debeant ipsi denarií taliter quod nequeant
bulzonari et quilibet denarius valere debeat parvulos quatuordecim et
pro tanto expendi; sed quoquo modo expendi non debeant nisi primitus
facto sagio in pondere et igne, ut est superius declaratum, et fierí debeat
publica proclamacio ad requisicionem dicti magistri monetaríi nostri de
mandato nostro in terris et locis nostris consuetis, quod qufibet in foro,
cambio et mercationibus quibuslibet recipere debeat monetam nostram
huiusmodi ad rationem parvulorum quatuordecim pro quolibet denario
sub pena unius marche denariorum a conúaÍaciente quolibet quociens
contrafactum b exigenda, cuius pene tercia pars nobis seu camere nostre,
tercia magistro Zanobio et reliqua accusanti debeat applicari;

item debeat et teneatur idem magister Zanobius nobis pro regalibus
nostris solvere pro quolibet marco ponderato per ipsum vel fabricatores
suos fabricando bona fide et sine fraude denarios dicte monete octo nec
ultra huiusmodi fabricate monete aliquid teneantu! quam tamen mone-
tam'usque ad infrascriptum duorum d annorum terminum fabricare te-
neatur et debeat pura fide ut premittitur et síne fraude; rcgahahuismodi
teneatur et debeat idem magister nobis in prompta pecunia statim solve-
re pro illa quantitate que primitus cussa seu fabicata extitit', residuum
vero de tribus in tres menses a die cussionis seu fabricationis predicte,
computando similiter pro ílla quantitate que ínfra ipsius temporis spa-
tium extiterit ut premittitur fabricata; si vero contingerit eundem magis-
trum Zanobium vel "-- r impedimenti monetam huiusmodi operari non
posse, tunc nil sibi per nos de neglegentia in hac partevaleat imputari;

item teneatur et debeat anno quolibet incisori ferrorum ducatos quadra-
ginta et superstanti seu custodi monete fabricande [...] c pro omnibus ex-
pensis ducatos sedecim prout extitit retroactis temporibus consuetum; nos
autem solvere debemus sazatoiet superstanti sive custodi predicto simfiter
iuxta morem pîo rala nichilominus temporis in qua ipsa moneta fuerit fa-
bncata, quos quidem officiales more predecessorum nostromm ad benepla-
citum et voluntatem nostram eligere et deputare debemus et idem super-
stans sive custos retinere debeat unam clavem capse seu loci ubi servabun-
tur ferramenta et moneta predicta donec facnrm fuerit sagium de eadem;

item providere debeamus et debemus quod argentum seu bulzonum
de argento huius nostre patrie non extrahatur de patia, sed remaneat et
ipsi magistro assignetur sub pena amissionis ipsius argenti; cuius pene

tercia pars nobis seu camere nostre applicetur, tercia ipsi magistro et reli-
qua tercia accusanti eo casu quo aliquis contrafecerit ut aLias in talibus si
militer est servatum;

242

A?PENDICE

item debeat et debet idem magister fabncaú seu fabricari facere mo-
netam parvam scilicet parr.rlos, de quibus sint in quolibet marco ponde-
ris de argento fino tria quarteria untie et de ipsis parvulis sint numero
pan'uli mílle ducenti, computando pro qualibet untia pamrlos centum
quinquaginta ethat sagium in rgn. de quarterio untie uno, in quo esse

debetur de argento hno carrati tres cum uno tercio carîati et si síc vel
plus reperiatur, tunc ipsi parvuli pro bonis habeantur; si vero minus inde
reperietur, tunc prefati parvuli fundi et destrui debeant ac meliorari et in-
super, si reperiantur ad numerum duo vel tres parvuli plus vel minus
dumtaxat pro untia, tunc approbari et expendi debeant ad rationem par-
vulorum quatuordecim pro denario quolibet; vel si h ultra tresi reperiren-
tur in ipso numero, tunc fundi debeant et meliorari ut supra;

et sic promisit, teneatur et debeat idem magister nostre monete nobis
pro regalíbus nostris solvere pro marco quolibet eiusdem monete parvu-
lorum ad pondus pro illa scilicet quantitate quam operabitur seu operari
faciet bona fide denarios aquilegenses quinque in terminis supradictis;

item deputare debeamus et debemus ipsi magistro monetario nos-
tro aliquos viros ad hoc ydoneos qui ad requisicionem suam intersint
sagiis monetarum predictarum quando fient, taliter quod, si ipse mo-
nete approbate fuerint per deputatos predictos, tunc liber sit a nobis et
officialibus nostris de monetis nostrís huiusmodi cussis et approbatis;

item sumus contentí quod idem magister monete nostre predicte
habere debeat et habeat in terra nostra Utini vel alibi ubicumque nobis
placuerit domum sibi competentem adfabricacionem monetarum nos-
trarum huiusmodi pro censu annuo condecentí nosftis sumptibus et
expensis et hoc usque ad duos I annos proxime venturos a' díe " data
presentis mensis maTi " inchoando n ad quem terminum fabricacionem
monetarum huiusmodi sibi concessimus et tenore presentium concedi-
mus sub pactis et condicionibus supradictis;

item teneamur et debeamus assecurare et securos facere dictum
magistrum Zanobittm et omnes de familia sua, ita quod cum eorum
argento et mercationibus in statu et reditu valeant per civitates, terras
et loca nostra quecumque necnon per totum nostrum domíníum et
dístrictum libere et secure et quilibet portans argentum vel bolzonum
dicto magistto Zanobio ad eius fabricam possit ire, stare et redire se-

cure et libere per totum nostrum dominium supradictum, non obstan-
tibus aliquibus represaliis vel alia catsa quacumque, dummodo non
sint predones publici vel banniti aut rebelles nostri nostreque Aquile-
gensis Ecclesie manifesti. Que quidem omnia et singula pacta, con-
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venciones et alia suprascripta per nos ac vice et nomine nostre Aquile-
gensis Ecclesie promittimus rata et firma habere ac inviolabiliter ob-
servare et e contrario díctus magister Zanobius monetarius noster pro
se suisque heredibus in nostris manibus similiter promisit seque reali-
ter et personaliter obligavit, iurans ad hoc corporaliter ad sancta Dei
evangelia de observando et de implendo omnia et síngula supradicta
fideliter et effectualiter, versa vice harum sub nostri appensione et ce-

tera. Datum in castro nostro Utini die tercio maii, anno et indictione
quibus supra.

Iohannes suprascriptus scripsít. H<enricus> r(ecognivi?)t.

^ Segue s depennato b ,rgu, quolibet depennato t moneta corrisponde
al uertice superiore di un'ampia macchia triangolare che, allungandosi fino al margine
ínferiore del foglio, cornprende le ultime dodici righe fino allo spazio massimo di sei
centimelri nell'ultima d trium depennato e nell'interlineo aggiunto.duorum
' extitit sotto una macchia d'inchiostro che copre per intero la parola I macchia

d'inchiostro coprente la partefinale della riga per circa sei centimetri . 
s parola oc-

cupante lo spazio di un centimetro, offuscata dalla nuacchia grande h si aggiunto
nell'interlineo i ftes aggiunto nellinterlineo t tres depennato e duos ag-

giunto nell'interlineo ^ aaggiunto nell'interlineo n segue present depenna-
to, data aggiunto nell'interlineo " data la presenza della rnaccbia segnalata nella
nota'e', è drfficile capire se mensis maTi siano o no depennati p da inchoandos
con la sfinale depennata

V

L398 maggio 3, Udine

f. 150r.

Nos Antonius et cetera tenore presentium notum facimus universis
quod tum providum magistrum Zanobium quondam Pauli de Giaizeto
de Florencia ad fabúcandum novam monetam nostram aquilegensem
sub certis pactis et convencionibus probitatis laudabiliumque suarum
virtutum meritis exigentibus noviter susceperamus, inter quas conven-
ciones et pacta inter cetera cavetur et exprimitur quod sagium ípsius
nostre monete fieri debeat in pondere et in " igne, scilicet de marco
uno in pondere, in quo marco computari et esse debeant denari du-
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centi octuaginta, videlicet b denari trrgínta quinque pro uncia vel ab in-
de infra, et de quarterio uno uncie in igne, quod quarterium uncie red-
dere debet de argento fino grana octuaginta et medium vel ab inde in-
fra prout hec et alia nostris aliis litteris nostro pendente munitis sigilio
plenius atque seriosius continetur. Nos, attendentes in hac parte causas

iustas et rationabiles et potissime notoriam penuriam ' auri, videlicet
ducati qui per nostram pattiam comuniter valet ad presens denarios
octuaginta et sic valuit a pluribus mensibus citra et propterea et cetera
additur quia dimissum fuit d et propteîea indempnitati dicti magistri
Zanobii qui aliter monetam nostram huiusmodi absque gravi dampno
cudere et fabricare non posset, subvenire volentes eidem magistto Za-
nobio, licentiam concedimus per presentes cudendi et fabricandi mo-
netam nostram prefatam ita quod, non obstante pacto superius decla-
rato, si reperiantur in marco ponderato denarii ducenti octuaginta octo
vel ab inde infra et quarterium uncie reddat de fino argento ' grana
septuaginta octo vel ab inde superius continue ipsa moneta reputetur
bona et debeat approbari; si vero aliter reperiatur, tunc ipsa pecunia
poni ad ignem iterum debeat et meliorari. Harum sub nostri appensio-
ne et cetera. Datum ut supra.

Iohannes Theot(onicus) scripsit, Iohannes suprascriptus subscri-
psit, Henricus r(ecognivi?)t.

^ ín aggiunto nell'interlineo b videlicet nell'interlineo sopra sev depennato

' auri-fuit aggiunto nel rnargine sinistro con segno di ricbiamo d seguono ar-
genti et auti depennati ' segue septu depennato

VI

1.398 maggio 19, Cividale.

f. L52r-I52v.

Pro moneta.
Antonius et cetera. Dilecto fideli et famltari nostro magistro Domini-

co aurifabro de terral...] " <nostra> Uti<nb sazatori et incisori ferrorum
nostre monete salutem et gratiam nostram. Nosti qualiter t...]
fabricat<ionem> nostre monete provido magistro Zanobio de Florentía
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sub certis convencionibus et p<actis> [...] commisi<mus> conventiones
et pactz- irtter a\a continetur quod sagium ipsius nosffe monete debeat
fieri [...] scilicet de marcho uno ín pondere in quo marcho computari et
esse debeant denarií [...] videlicet denarii, 1...1 nocv pro uncia vel ab in-
de infra et de quarterio uno uncie in igne s [...J reddere debet de argen-
to fino grana octuaginta et medium et ab inde 1...J pro<ut> [...] nostro
privilegio desuper confecto latius continetur. Et considerantes [...] et
[...] rationabiles et precipue notoriam penuriam auri, videlicet ducati qui
1...1, b videlicet denari(os) octuaginta et sic valuit a pluribus mensibus ci-
tra 1...1prefat(a) quo considerato monetam nostram prefatam fabricarc
non pot [...] instrumento remedio providere et sic providimus ac eídem
per alias [...] licentiam concessimus cudendi et fabricandi nostram [...]
pacto superius declarato si reperiantur in marcho ponderato de argento
[...] et quarterium unum uncie reddat de fino argento grana septuaginta
octo vel ab inde supra, continue ipsa moneta reputetur bona et debeat
approbari; si vero aliter reperiatur, tunc ipsa pecunia poni ad ignem ite-
rum debeat et meliorari. Quare tibi presentibus seriose precipimus et
mandamus quatenus, non obstante dicto pacto publico superius deciara-
to, debeas ipsam monetam nostram iuxta moderationem per nos factam
et eidem concessam licentiam approbare, videlicet quod, si reppereris,
ut prefertur, in marco ponderato denarios ducentos octuaginta octo vel
ab inde infra et quarterium untie reddat de fino argento grana septua-
ginta octo vel ab inde supra, continue monetam ipsam approbes et repu-
tes bonam; si vero aliter reperies, eandem iterum poni ad ignem mandes
et meliorari et sic volumus per te et precipimus observari harum sub nos'
tri impressione et cetera. Datum ut supra per omnia.

Iohannes suprascriptus subscripsit, Henricus r(ecognovi? ) t.

^ La pagína presenta due zone di ampie macchie d'inchiostro particolarmente ac-

centuate nelle rigbe di suittura. l{ella più arnpia a destra, dalla prima riga fino al-
I'ultima, la quattordicesirna del docunzento, con una larghezza progressiua da mm 19
a mm 58, s'intrauedono poche parole non sernpre intere b inizio della seconda
macchia dal margine sinistro di scrittura uerso il centro nelle ultime cinque righe del

f. 152r con una largheua progressiua da mm 21 a mm 30
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VII

t39B maggio 21, Cividale.

f. I53v.

Nos Antonius et cetera tenore presentium notum facimus universis

nostras presentes litteras ínspecturis quod per presentes fatemur ha-

buisse et in numerata pecunia recepisse a provido Zanobio monetario
nostro de Florentia ducatos boni auri et iusti ponderis centum et quin-
quaginta, quos sibi promittimus diffalcare de pecuniis per eum nobis
debendis pro regalibus nostre monete per eum cudende et ut tenetur
fabricande, in omnis rei testimonium presentes scribi iussimus et nostri
sigilli impressione muniri. Datum in nostra Civitate Austria die )ilI
maii anno et indictione quibus supra.

Iohannes suprascriptus subscripsit, Henricus r(ecognivi? )t.

VIII

1398 maggio 1, Udine.

f. I56v.

Antonius et cetera. Provido Iohanni Valisano de Florentia nostro
famlliari dilecto salutem et gratiam nostram. Multiplicia tue fidelitatis
obsequia, que nobis hactenus solerter et fideliter adhibuisti et exhibes "

dante Domino per te speramus fervencius in futurum, merito nos in-
ducunt ut tibi reddamus in exhibitione gratie liberalis, hinc est quod
nostre monete per providum Zanobium quondam Pauli de Florentia
magistrum monete nostre prefate cudende astare ac diligenter et fideli-
ter prout nobis iurasti eandem custodire valeas atque possis. Supra
quibus fideliter faciendis tuam conscientiam oneramus, te specialem et
electum tenore presentium deputamus custodem et idem b custodie of-
ficium exercendí et alia circa premissa faciendi que antecessores tui
custodes facere consueverunt liberam per presentes auctoritatem con-
cedimus et plenariam facultatem, volentes te omnibus iuribus et selario
gaudere quibus alii nosffe monete custodes freti sunt a temporum cur-

247

APPENDICE

riculis retroactis presentibus usque ad voluntatis nostre beneplacitum
valient(ibus). Harum sub nostri appensione et cetera. Datum in castro
nostro Utini die primo maii, anno Domini millesimo trecentesimo no-
nagesimo octavo, sexta indictione.